Christus imitandus, ut exemplar proponitur, maxime in dilectione.

1. *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi :*

2. *Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.*

Posita exhortatione ad benignitatem et misericordiam, quæ sunt effectus charitatis, hic ostendit eis exemplum. Circa quod

duo facit : primo, inducit eos ad imitationem exemplaris, sc. Dei ; secundo, ostendit in quo debent ipsum imitari, ibi : « Et ambulate, etc. »

1<sup>o</sup> DICIT ergo : Dixi quod debetis donare invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis ; « Ergo estote imitatores Dei, » quia hoc necessarium est, licet difficile sit (Ecclé., II, v. 12) : « Quid est, inquam, homo, ut possit sequi regem factorem suum ? » Nunquam tamen perficietur natura humana, nisi in conjunctione ad Deum, unde (Job, xxiii, v. 11) : « Vestigia ejus secutus est pes meus. » Ergo imitandus est taliter quomodo habemus possibilita-

de le faire, car c'est le devoir du fils d'imiter son père. C'est pour quoi S. Paul dit (v. 1) : « Comme étant ses enfants bien-aimés, » à savoir en vertu de notre création (*Deut.*, xxvii, v. 6) : « N'est ce pas lui qui est votre Père, qui vous a possédés comme son héritage, qui vous a faits, et qui vous a créés ? » L'Apôtre ajoute : « Bien-aimés, » c'est-à-dire qu'il a choisis pour le posséder lui-même.

II<sup>o</sup> Dans ce qui suit (v. 2) : « Et marchez dans l'amour, etc. » S. Paul indique d'abord la manière d'imiter Dieu, c'est par la charité ; il donne ensuite la preuve de l'immense charité de Dieu (v. 2) : « Et il s'est livré lui-même pour nous, etc. »

I. Si donc nous sommes les enfants bien-aimés de Dieu, c'est la charité de Dieu qui l'opère (*Rom.*, viii, v. 15) : « Car vous n'avez point reçu l'esprit de servitude, qui vous retienne encore dans la crainte, mais vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants, par lequel nous crions : Abba, mon Père ! Puisque l'esprit de Dieu rend lui-même témoignage à notre esprit, que nous sommes les enfants de Dieu. » Nous devons donc l'imiter par la charité. L'Apôtre dit (v. 2) : « Et marchez, » c'est-à-dire avancez toujours (*Gen.*, xv, v. 1) : « Marchez devant moi, et soyez parfait. » — « Et marchez dans l'amour, » parce que la charité est un bien dans lequel nous devons nous perfectionner toujours, et une dette qu'il faut payer sans cesse (*Rom.*, xiii, v. 8) : « Ne demeurez redevables à personne que de l'amour qu'on se doit les uns aux autres. » Ou encore : « Dans l'amour, » parce que c'est par cette voie qu'on peut suivre Dieu de plus près (*1<sup>re</sup> Corinth.*, xii, v. 31) : « Je vais vous montrer une voie encore beaucoup plus excellente. Quand je parlerai les langues des hommes et des anges, etc. ; » (*Coloss.*, iii, v. 14) : « Mais surtout revêtez-vous de la charité

qui est le lien de la perfection. » Et marchez ainsi à cause de l'exemple de Jésus-Christ ; c'est pourquoi il ajoute (v. 2) : « Comme Jésus-Christ nous a aimés lui-même » (*S. Jean*, xiii, v. 1) : « Comme il avait aimé les siens qui étaient dans le monde, il les aima jusqu'à la fin. »

II. Et parce que, suivant S. Grégoire (*Homélie*, I, sur S. Jean), la preuve de l'amour, c'est l'accomplissement de œuvres, S. Paul ajoute (v. 2) : « Et il s'est livré pour nous » (*Apoc.*, i, v. 5) : « Il nous a aimés, et nous a lavés de nos péchés dans son sang ; » (*Galat.*, ii, v. 20) : « Je vis dans la foi du Fils de Dieu, qui m'a aimé, et qui s'est livré lui-même à la mort pour moi ; » (*Isaïe*, liii, v. 12) : « Il a livré son âme à la mort, etc. » Or cette mort a été pour nous utile et nécessaire ; c'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 2) : « Comme une oblation et une victime d'agréable odeur. » L'Apôtre s'exprime ici à la manière de l'ancienne loi, dans laquelle, (*Lévitique*, iv, v. 2) on devait offrir pour celui qui s'était rendu coupable, une victime et une oblation pour le péché, ainsi qu'on l'appelait. De même aussi quand on rendait grâces à Dieu, ou quand on voulait obtenir une faveur, il fallait offrir (*Levit.*, iii, v. 1) une hostie pacifique, qui était pour le Seigneur, comme il est dit au même endroit, une oblation d'agréable odeur. Or toutes ces prescriptions ont été accomplies par Jésus-Christ, car, pour que nous soyons purifiés de nos péchés, et que nous obtenions la gloire, il s'est livré lui-même pour nous en oblation, par tout ce qu'il a fait pendant sa vie (*Isaïe*, liii, v. 7) : « Il a été offert, parce que lui-même l'a voulu, etc. » — « Et comme une victime devant Dieu » pour le péché ; et « en odeur de suavité. » L'Apôtre fait ici allusion à ce qui est dit au 5<sup>e</sup> ch. du Lévitique. Toutefois il est certain qu'alors cette

tem, quia ad filium pertinet patrem imitari. Et ideo subdit : « Sicut filii patrem, » sc. per creationem (*Deut.*, xxxii, v. 6) : « Nonne ipse est pater tuus, qui possedit, et fecit, et creavit te ? » Et addit : « Charissimi, » quos sc. elegit ad participationem sui ipsius.

II<sup>o</sup> SEQUITUR : « Et ambulate, etc. » Ubi primo ponit imitandi modum, quia in charitate ; secundo, ostendit immensæ charitatis signum, ibi : « Et tradidit, etc. »

I. Quod ergo simus filii charissimi, hoc facit charitas Dei (*Rom.*, viii, v. 15) : « Non enim accepistis Spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba (pater). Ipse enim Spiritus

testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. » Debemus ergo ipsum in dilectione imitari. Et dicit : « Ambulate, » id est semper proficite (*Gen.*, xv, v. 1) : « Ambula coram me, et esto perfectus. » Et hoc : « In dilectione, » quia dilectio est tale bonum, in quo debet homo proficere, et tale debitum, quod debet homo semperolvere (*Rom.*, xiii, v. 8) : « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. » Vel in dilectione, quæ est via sequendi Deum magis de propinquo (*1 Cor.*, xii, v. 31) : « Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro. Si linguis hominum loquar et angelorum, etc. ; » (*Col.*, iii, v. 14) : « Super omnia hæc charitatem habentes,

etc., » et hoc exemplo Christi. Unde subdit : « Sicut et Christus dilexit nos » (*Joan.*, xiii, v. 1) : « Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. »

II. Et quia secundum Gregorium (*hom. l. super Joan.*), probatio dilectionis exhibitio est operis, ideo subdit : « Et tradidit semetipsum pro nobis » (*Apoc.*, i, v. 5) : « Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris ; » (*Gal.*, ii, v. 20) : « In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit in mortem seipsum pro me ; » (*Is.*, liii, v. 12) : « Tradidit in mortem animam suam, etc. » Hæc autem mors fuit nobis utilis et necessaria, ideo subdit : « Oblationem et hostiam, etc. » Loquitur autem hic Apostolus more veteris legis in qua, ut dicitur (*Lev.*, iv, v. 2), quando quis peccaverat, offerri debebat pro eo hostia et oblatio, quæ dicitur pro peccato. Item quando quis agebat gratias Deo, vel aliquid consequi volebat, oportebat offerri hostiam pacificam, ut dicitur (*Lev.*, iii, v. 1), quæ quidem erat in oblationem suavissimi odoris Domino, ut dicitur ibidem. Hæc autem facta sunt per Christum, quia ut a peccatis mundaremur et gloriam consequeremur, « Tradidit semetipsum pro nobis in oblationem, » per ea quæ in vita gessit (*Is.*, liii, v. 7) : « Oblatus est, quia ipse voluit, etc. » — « Et hostiam Deo » pro peccato ; et hoc : « in odorem suavitatis. » Alludit autem hic, quod dicitur (*Lev.*, iii, v. 16). Sed certe ille odor non erat tunc

odeur n'était point agréable à Dieu, pour ce qu'elle était en elle-même, mais pour sa signification, en tant qu'elle marquait l'oblation pleine de suavité du corps de Jésus-Christ (*Gen.*, xxvii, v. 27) : « L'odeur qui sort de mon fils est semblable à celle d'un champ plein de fleurs ; » (*Cantiq.*, i, v. 3) : « Entraînez-moi après vous, nous courrons à l'odeur de vos parfums. » Ainsi devons-nous nous immoler à Dieu spirituellement (*Ps.*, l, v. 19) : « Un esprit brisé de douleur est un sacrifice devant Dieu. »